
 diário oficial Nº 34.612  41 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil do Estado do Pará

Belém-PA, terça-feira, 08 de junho de 2021
PORTARIA N.º 088/2021-DGPC/DIVERSOS

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria n° 104/2020 – DGPC/DIVERSOS, de 
23/06/2020, que designou o servidor GABRIEL OLIVEIRA BATISTA, De-
legado de Polícia Civil, matrícula n° 5913971/1, para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 153/2018 – PC/PA, firmado com a 
Empresa LUCAS EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA LTDA, CNPJ 
N°13.755.699/000-94 E AURORA EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ N°08.689.524/0001-43, e no seu impedi-
mento o servidor MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA E SILVA, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula n° 54188988/1.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor EVANDRO MO-
REIRA DA ROCHA ARAÚJO JÚNIOR, Delegado de Polícia Civil, matrícula 
n° 57233535/1, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato 
nº 153/2018 – PC/PA, firmado com a Empresa LUCAS EMPREENDIMEN-
TOS E ADMINISTRADORA LTDA, CNPJ N°13.755.699/000-94 E AURORA 
EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ 
N°08.689.524/0001-43, cujo objeto é a Locação de imóvel para a DRCO, e 
no seu impedimento o servidor MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 57225020/2, que assistirá o referido 
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 667645

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 019/2021– PC/PA – REF: a Dispensa 
de Licitação nº 005/2021 – PC-PA

Partes: ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ E A Empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ. CNPJ/MF sob 
nº. 07.553.023/0001-06, Data da Assinatura: 17/05/2021. Vigência: 
17/05/2021 a 31/12/2021. Com o objeto AQUISIÇÃO DE CAMISAS E CA-
MISETAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL SUB JUDICE. Orçamen-
to:06.128.1502.8833 Com o valor total de R$-6.540,00. CONTRATADA 
endereço: Rua Antônio Barreto, nº 1905 – Bairro de Fátima CEP: 66.060-
021 na cidade de Belém, Estado do Pará – Fone: (91) 3039-7989, e-mail: 
comercial@fabricaesperança.org.br. Ordenador Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral de Polícia 
Civil. - Correção quando ao erro relativo ao ano do contrato erroneamente 
publicado no DOE nº 34.587.

Protocolo: 667790
CONTRATO Nº 008/2021– PC/PA - REF: Processo Licitatório nº 
2019/204734 – SEPLAD. Partes: ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ sob o nº.00.368.105/0001-06 E A EMPRE-

SA COMPANHIA DO PAPEL EIRELI. CNPJ/MF sob nº. 21.496.459/0001-06, 
Data da Assinatura: 30/04/2021. Vigência: 30/04/2021 a 17/08/2021. 
Com o objeto a FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. Orçamen-
to: 06.122.1297.8338.339030.0101. Com o valor total de R$ 18.417,00 
CONTRATADA - Endereço: Av. duque de Caxias nº 1199, térreo Frente, 
Bairro do Marco -Belém Pará -CEP: 66.093-029 - Fone: (91) 98171-02104 
ou 3216-0106 - Email: ecopaper15@gmail.com. Ordenador Responsável: 
Walter Resende de Almeida. Delegado Geral de Policia Civil.
– Republicado devido a incorreção publicada no DOE nº 34.607 de 10 de 
maio de 2021.

Protocolo: 667847

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00832/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/618094, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, 
a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11/06/2021 a 
11/06/2021;

1. IPC VITOR DIAS FAIDHERB - MAT: 5940363
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 118.69 ( CENTO E DEZOITO REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00833/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021597652, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, 
a fim de realizar AUDIÊNCIA, no período de 14/06/2021 a 18/06/2021;

1. DPC OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ - MAT: 5415128
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

3. EPC MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

4. ATPC MAURO MELO DOS SANTOS - MAT: 5158249
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 3,798.08 ( TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00834/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/613717, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARA-
BÁ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11/06/2021 a 
14/06/2021;

1. IPC VINICIUS HUGO ALVES ROCHA - MAT: 5939588
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. IPC JOSE CLOVIS MOTA DO ESPIRITO SANTO - MAT: 5757860
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

3. EPC ADMIR ALVES FERREIRA FILHO - MAT: 57234025
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

4. DPC DAVI CORDEIRO MESQUITA ROCHA - MAT: 5940475
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00835/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/617959, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OURILÂN-
DIA DO NORTE, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
11/06/2021 a 12/06/2021;


